
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 

Dyddiad: Dydd Mercher, 15 Tachwedd 

2023 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Catherine Hunt 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddTai@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod (08.45 - 09.00)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - Sesiwn Dystiolaeth 1 

(09:00 - 10:00) (Tudalennau 1 - 26)  

Dr Christine Huebner, Darlithydd mewn Gwyddorau Cymdeithasol Meintiol, 

Prifysgol Sheffield 

Egwyl (10.00 - 10.15)  

 

3 Y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - Sesiwn Dystiolaeth 2 

(10:15 - 11:15) (Tudalennau 27 - 54)  

Jess Blair, Cyfarwyddwr ERS Cymru 

Dr Nia Thomas, Swyddog Ymchwil ac Ymgyrchoedd, ERS Cymru 

Megan Thomas, Swyddog Polisi ac Ymchwil, Anabledd Cymru 

Liz Williams, Rheolwr Polisi a Materion Cyhoeddus, RNIB Cymru 

Egwyl (11.15 - 11.30)  

 

4 Y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - Sesiwn Dystiolaeth 3 

(11.30 - 12.15)   

Ruth Coombs, Pennaeth Cymru, y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

5 Papurau i'w nodi 

 (Tudalen 55)  

5.1 Y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

 (Tudalennau 56 - 57)  

5.2 Y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at y Gweinidog Newid Hinsawdd 

 (Tudalennau 58 - 60)  

5.3 Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - Llythyr gan Y Cwnsler Cyffredinol 

a Gweinidog y Cyfansoddiad 

 (Tudalennau 61 - 96)  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

7 Y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) – Trafod y dystiolaeth 

(12.15 - 12.30)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42
[...]
ad 

I’w nodi 

Papur 6 Y Bil Ffyniant Bro ac 

Adfywio 

 

 

 

Cadeirydd y 

Pwyllgor 

Deddfwriaeth,  

Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad at y 

Gweinidog Newid 

Hinsawdd 

I’w nodi 

Papur 7 Bil Etholiadau a Chyrff 

Etholedig (Cymru) 

Y Cwnsler 

Cyffredinol a 

Gweinidog y 

Cyfansoddiad 

I’w nodi 

 

Tudalen y pecyn 55

Eitem 5



 

 

 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565  

 2 Tachwedd 2023 

Annwyl bawb, 

Y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio 

Hoffem dynnu eich sylw at yr ohebiaeth a gawsom ar 17 Hydref gan y Gweinidog Newid Hinsawdd 

mewn ymateb i’n hadroddiad ynghylch y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 

(Memorandwm Rhif 4) ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio.  

Efallai y bydd y paragraff a ganlyn yn llythyr y Gweinidog, mewn ymateb i Argymhellion 8 a 10 yn ein 

hadroddiad, o ddiddordeb penodol ichi: 

“Nid oes i'r Bil Ffyniant Bro ac Adfywio unrhyw oblygiadau uniongyrchol i'r 

dyletswyddau ar Lywodraeth Cymru yn Neddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol. 

Fodd bynnag, mae'n creu tirlun polisi a allai beri dryswch o gofio ein bod wedi 

pennu'r nodau llesiant hirdymor i Gymru gyda dangosyddion cysylltiedig a cherrig 

milltir cenedlaethol gan edrych at 2050. Mae gan gyrff cyhoeddus ddyletswydd o 

dan Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol a byddem yn disgwyl iddynt gyflawni 

eu dyletswyddau cyfreithiol a llunio a chyflawni amcanion llesiant sy'n cyfrannu at 

gyflawni nodau llesiant Cymru.” 

Yn gywir, 

Llyr Gruffydd AS, 

Cadeirydd Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 

Paul Davies AS, 

Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

John Griffiths AS, 

Cadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Papur 5

Tud
[...]
awd.” [Cofnod y Trafodion, paragraff 404, ein 

pwyslais ni] 

A allech chi roi rhagor o fanylion am y canlynol:  

- y “broses debyg” y cyfeiriwch ati a beth allai hynny ei olygu?  

- y bwlch penodol yn neddfwriaeth Cymru sydd bellach yn cael ei lenwi?  

Tudalen y pecyn 60



Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution  

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru                
Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref MA/CG/2145/23 

John Griffiths, AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
CF99 1SN  

10 Tachwedd 2023 

Annwyl John, 

Cyn cyfarfod â'r Pwyllgor ar 7 Rhagfyr, rwy'n atodi i'r llythyr hwn fersiwn wedi'i chywiro o 
Bennod 5 y Memorandwm Esboniadol ar gyfer y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) 
('y Bil') er gwybodaeth. Gwnaed gwelliannau i resi 3-6 yn nhabl 5.1 y Bennod hon i sicrhau 
bod yn ffeithiol a bod chroesgyfeiriadau ynghylch peilotiaid etholiadol yn cyd-fynd â'r Bil fel 
y'i cyflwynwyd. Bydd y gwelliannau hyn yn cael eu cynnwys yn y Memorandwm Esboniadol 
pan fydd yn cael ei ddiweddaru a'i ailgyhoeddi  ar y cyfle nesaf sydd ar gael.  

Edrychaf ymlaen at roi tystiolaeth eto i'r Pwyllgor ar 7 Rhagfyr. 

Rwyf hefyd yn ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r 
Cyfansoddiad.   

Yn gywir, 

Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution  

Papur 7

Tudalen y p
[...]

cael ei ddiwygio i sicrhau 
annibyniaeth y Comisiwn 
ynglŷn ag arfer ei 
swyddogaethau mewn 
perthynas â’r Bwrdd Rheoli 
Etholiadol 

Dim 
gweithdrefn 

Nid oes newid i’r 
weithdrefn bresennol 
ond mae cwmpas y 
pŵer yn cael ei 
ddiwygio. 

 
 

T
udalen y pecyn 96


	Agenda
	2 Y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - Sesiwn Dystiolaeth 1
	Papur 1 (Saesneg yn unig)

	3 Y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - Sesiwn Dystiolaeth 2
	Papur 3 (Saesneg yn unig)
	RNIB Cymru response to the Local Government and Housing Committee’s consultation on Elections and Elected Bodies (Wales) Bill

	Papur 4 (Saesneg yn unig)

	5 Papurau i'w nodi
	5.1 Y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	5.2 Y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at y Gweinidog Newid Hinsawdd
	5.3 Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - Llythyr gan Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 

Dyddiad: Dydd Mercher, 15 Tachwedd 

2023 

Amser: 09.00 - 12.15

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13821 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

John Griffiths AS (Cadeirydd) 

Jayne Bryant AS 

Joel James AS 

Sam Rowlands AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Jess Blair, Electoral Reform Society Cymru 

Ruth Coombs, Y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol 

Megan Thomas, Swyddog Polisi, Anabledd Cymru 

Nia Thomas, Electoral Reform Society Cymru 

Dr Christine Huebner, The University of Sheffield 

Liz Williams, RNIB Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Catherine Hunt (Clerc) 

Angharad Era (Dirprwy Glerc) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Philip Lewis (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


 

 

Rachael Davies (Ail Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Llywodraeth Leol a 

Thai. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Luke Fletcher AS. 

2 Y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - Sesiwn Dystiolaeth 1  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 

Dr Christine Huebner, Darlithydd mewn Gwyddorau Cymdeithasol Meintiol, Prifysgol 

Sheffield 

3 Y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - Sesiwn Dystiolaeth 2  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 

Jess Blair, Cyfarwyddwr ERS Cymru 

Dr Nia Thomas, Swyddog Ymchwil ac Ymgyrchoedd, ERS Cymru 

Megan Thomas, Swyddog Polisi ac Ymchwil, Anabledd Cymru 

Liz Williams, Rheolwr Polisi a Materion Cyhoeddus, RNIB Cymru 

 

4 Y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - Sesiwn Dystiolaeth 3  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 

Ruth Coombs, Pennaeth Cymru, y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol 



 

 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  

5.1a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

5.2 Y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at y Gweinidog Newid Hinsawdd  

5.2a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

5.3 Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) - Llythyr gan Y Cwnsler Cyffredinol a 

Gweinidog y Cyfansoddiad  

5.3a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

7 Y Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) – Trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 


